Nelle Costituzioni del 1564 Bollani afferma perentoriamente «Quicumque 
Ecclesiastica possident beneficia, curam animarum habentia, in eius iuxta sacri 
Tridentini Concilij decreta personaliter resideant» (40). La visita gli dimostrerà 
che il cammino da percorrere in questa direzione è assai lungo e accidentato. La 
fredda aridità delle cifre illumina la diffusione capillare del problema: 32 par
roci non risiedono, 5 sono in parrocchia «interpolatim», mentre per 29 il dato 
non risulta espresso (41). La sollecitudine pastorale dei latitanti si limita alla no
mina di un curato mercenario che è pagato in modo inadeguato rispetto ai pro
venti della parrocchia. 

Fondamentalmente due le cause della non residenza e fra loro antitetiche. 
Da un lato i ricchi benefici sono preda di nobili locali e stranieri che ne godono 
le rendite standosene comodamente in città o, nel migliore dei casi, impegnati ne-

1565, Serviti): «Reverendus Prior Annunciatae Rovati ita requlSltus comparuit una cum 
fratribus deputatis ad confessiones coram reverendissimo episcopo in domo Praepositi nO 6 
qui examinati, tres tantum fuerunt admissi ... reliqui vero reperti penitus inhabiles, 
fuerunt reiecti, et frater Laurentius de Rovado Prior, solitus audire confessiones, nolit 
se subijcere examini, dicens se nolie amplius audire confessiones». A.C.V.B., V.P., 
voI. 1, f. 123r (Coniolo, 15 settembre 1565, Serviti): «Reverendus Prior conventus 
B. Mariae Conioli comparuit coram Rev.mo cum caeteris fratribus et eXiaminati su
spensi fuerunt omnes ad audienclam confessionem, excepto Priore». A.C.v.B., V.P., 
voI. 3, ff. 205r-250v. (Calcinato. 27 maggio 1566, Francescani conventuali): «Inter
rogatus [il parroco] de eorum conversatione respondit extare quemdam fratrem Si
monem de Mainis qui, ut publice dicitur, tenet in concubinam Caterinam Zapalinam, 
qui frater habuit peliarolam iam annis duobus vel circa. Dicens etiam quod frater 
Andreas in dicto convento habitat et qui ut dicitur est suspensus, in quadragesima 
proxima praeterita audivit in confessione uxorem quondam domini Thimotei Appiani, 
et tamiliam eius colonorum existentium in terra seu loco C~livergis dicens etiam quod 
adest in dicto convento frater Leonardus qui habere pro homine probo et nihil malum 
de eo dicere, item addens quod dicti fratres se personaverunt ve! credi sono masca
rati». Cfr. L. PASTOR, Storia dei papi .. . , op. cit., V, pp. 165-197; F. CHABOD, 
Per la storia religiosa ... , op. cit., pp. 243-248; D. HAY, La Cbiesa .. . , op. cit., pp. 97-
107; P GUERRINI, Le condizioni religiose ... , op. cit., p. 73 .